Протоколы

заседаний творческой группы МДОУ д/с № 1 п.Вейделевка

по духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников

Протокол №1

заседания творческой  группы по духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников от 19.05.2014г
Присутствовали: 7 человек

1.Председатель: старший воспитатель: Решетникова Е.М.

Члены рабочей группы:

2. Музыкальный руководитель Силка В.В.

3. Педагог дополнительного образования Судник Г.В.

4.Воспитатель: Коноваленко Е.Н.

5. Воспитатель: Шевцова О.И.

6.Воспитатель Чумак Л.К.

Вопросы заседания:

1.Нормативная база реализации программы по духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников

2. Анализ и утверждение «Положения о творческой группе МДОУ детский сад №1», целях и задачах на 2014-2015 уч. год

3.  Организационно- методическое обеспечение воспитательно- образовательного процесса по духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников.

Ход заседания:

1.По первому вопросу выступила старший воспитатель МДОУ Решетникова Е.М.

Она  познакомила с нормативными документами по ФГОС. (образовательная область «Социально- коммуникативное развитие»)
2.По второму вопросу выступила старший воспитатель Решетникова Е.М.

Она познакомила с «Положением о творческой группе МДОУ д/с № 1». Был затронут вопрос о необходимости обеспечения консультационной методической поддержки педагогов по вопросам реализации программы по духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников.

3.Старший воспитатель Решетникова Е.М.. выступила по вопросу о разработке инструментария для изучения образовательных потребностей и интересов  запросов родителей старших дошкольников  по духовно- нравственному воспитанию.

Решение:

1.Начать работу по формированию банка нормативно-правовых документов по духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников
Срок: до конца августа 2014г.

Ответственный: старший воспитатель Решетникова Е.М.

2. Утвердить «Положение о творческой  группе по  духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников» ;

3. Организовать методическую работу с коллективом по вопросам  введения  углубленного духовно- нравственного воспитания старших дошкольников.

Срок: с сентября 2014г.

Ответственный: старший воспитатель Решетникова Е.М.

4.Секретарем творческой группы выбрать воспитателя Чумак Л.К.
5. Администратору сайта Кариковой  А.С. выложить на сайт ДОУ «Положение о творческой группе МДОУ по  духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников»
Срок: июнь 2014г.

Ответственный:                         Карикова А.С.
Председатель: _____________ Е.М. Решетникова

Секретарь: ____________         Л.К Чумак
Протокол №2
заседания творческой  группы по духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников от 9.06.2014г

Присутствовали: 8 человек

1.Заведующий ДОУ: Козаченко Ю.В.

2.Председатель: старший воспитатель: Решетникова Е.М.

Члены рабочей группы:

2. Музыкальный руководитель Силка В.В.

3. Педагог дополнительного образования Судник Г.В.

4.Воспитатель: Коноваленко Е.Н.

5. Воспитатель: Шевцова О.И.

6.Воспитатель Чумак Л.К.

Вопросы заседания:

1. Утверждение плана работы творческой группы.
2. Приобретение комплекта методической литературы по духовно- нравственному воспитанию
3. Разработка авторской программы по духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников «Дорогою добра»

Ход заседания:

1. Заведующий МДОУ Козаченко Ю.В. сообщила, что в связи Программой развития образования Белгородской области, в которой обозначена проблема духовно- нравственного воспитания в регионе, в годовом плане   была  поставлена задача  «». Решать ее нужно  в инновационном режиме, использовать нетрадиционные формы работы со старшими дошкольниками. Наша задача- разработать перспективный план по духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников и организовать работу кружка.

1. Решетникова Е.М. представила членам творческой группы проект перспективного плана для старшей и подготовительной группы. Предложила творческой группе разработать цикл бесед по духовно- нравственному воспитанию для авторской программы «Дорогою добра»
Решение:

1. Утвердить план работы творческой группы
2. Приобрести комплект методической литературы .

Ответственный : старший воспитатель Решетникова Е.М.
Срок: по мере появления новинок литературы

3. Воспитателям творческой группы совместно с коллегами разработать по две беседы духовно- нравственного содержания
Ответственный: воспитатель Коноваленко Е.Н
Срок: до конца июля 2014

4. Администратору сайта Кариковой  А.С. продолжать выкладывать на сайт ДОУ методические разработки педагогов по духовно- нравственному воспитанию.
Ответственный: Решетникова Е.М.

Срок: постоянно.

Председатель: _____________ Е.М. Решетникова

Секретарь: ____________         Л.К. Чумак
Протокол №3

заседания творческой  группы по духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников от 14.08.2014г

Присутствовали: 8 человек

1.Заведующий ДОУ: Козаченко Ю.В.

2.Председатель: старший воспитатель: Решетникова Е.М.

Члены рабочей группы:

2. Музыкальный руководитель Силка В.В.

3. Педагог дополнительного образования Судник Г.В.

4.Воспитатель: Коноваленко Е.Н.

5. Воспитатель: Шевцова О.И.

6.Воспитатель Чумак Л.К.

Вопросы заседания:

1. Корректировка авторской программы «Дорогою добра»

Ход заседания:

.

Заведующий МДОУ Козаченко Ю.В. сообщила, что с храмом Покрова п.Вейделевка заключен Договор о совместной деятельности. Некоторые темы  в программе будет вести священник.

 Творческой группой были рассмотрены конспекты бесед по духовно- нравственному воспитанию старших дошкольников, внесены корректировки в их содержание.

Старший воспитатель Решетникова Е.М. представила членам творческой группы проект авторской программы  «Дорогою добра».

 Воспитатель Чумак Л.К  внесла предложение -   разработать презентации к беседам,                 подобрать иллюстрации

Решение:

1. Разработать авторскую программу с дополнениями
 срок до конца августа. Отв. старший воспитатель Решетникова Е.М.
2. Разработать презентации к беседам.

Ответственные: воспитатели творческой группы
Срок до конца августа
Председатель: _____________ Е.М. Решетникова

Секретарь: ____________         Л.К. Чумак